¶ Quinta. Episcopus habenti vnum simplex beneficium, quod non sufficiat ad eius sustentationem, potest aliud simile beneficium habere absque dispensatione Apostol. refert Læli. Zechi. de Benefic.

Ecclesiast. titul. de Beneficiis, ad fin. Nicol. Garf. d. capit. 5. numer. 310.

¶ Sexta. Episcopus potest conferre secundum beneficium, si primum non sufficit ad sustentationem; sed si duo non suffecerint, non possit conferre tertium absque dispensatione Apostolica, refert Nicol. Garf. vbi proximè, & propter illud verbum, *Aliud*, de quoid Concilio dicitur observari in Vrbe, Marc. Anton. Genuens. d. cap. 64. numer. 3. De stylo tamen Curie, si duo non essent sufficientia ad commodam sustentationem, licere obtinere plura beneficia residentiam non requirentia, testantur Hoied. part. 2. c. p. 1. à numer. 3. Azued. conf. 2. numer. 1. Cened. ad Decretal. Collect. 130. numer. 2. Flamin. de Resign. lib. 3. quæst. 1. numer. 141. Par. Azori. instit. Moral. part. 2. lib. 6. cap. 11. quæst. 8. Perez de Lara. de Annuetiar. & Capellan. lib. 2. cap. 7. numer. 12. & videtur sentire Zechi. d. cap. de Beneficiis, vers. Ad dignoscendum verò, Zerol. part. 1. verbo Beneficium, §. 7. concl. 2. Quintanad. Ecclesiastic. lib. 4. numer. 119. Quod Episcopus non potest dispensare, vt quis habeat duo beneficia simplicia, quorum alterum sit sufficiens, nec si non sunt sufficientia, & requirunt residentiam personalem, veluti duo Canonicatus, resoluunt Zerol. d. 4. 7. concl. 7. Quintanad. d. lib. 4. numer. 131. Par. Azori. d. part. 2. lib. 3. cap. 7. quæst. 4. & lib. 6. c. 2. quæst. 6. P. Valer. Regin. d. lib. 30. tract. 3. numer. 28. prope finem.

¶ *Commendata.* Vide suprâ, Sess. 7. cap. 4. & de incompatibilitate duorum Ecclesiastiarum commendatarum vide Hoied. p. 1. cap. numer. 13.

¶ Congregatio Concilij ita censuit. Non comprehenduntur in hoc decreto, qui cum parochiali obtinent monasterium commendatum cum cura, refert Gonzal. ad reg. 8. Cancel. Gloss. 5. §. 8. numer. 67.

¶ Congregatio Concilij ita etiam censuit. Habens parochialem, & monasterium in Commendam ad vitam, cui cura imminerantimarum, alteram dimittere non tenetur, referunt Gonzal. vbi proximè, Zerol. in praxi Episc. p. 2. verbo Parochia, §. 5. Nic. Garf. de Benef. p. 4. cap. 4. numer. 35.

¶ *Illi verò, &c.* Vide P. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 7. cap. 17. Collect. 870. Nicol. Garf. p. 11. cap. 5. numer. 319.

¶ *Cogantur.* Vide P. Henriq. in sum. p. 2. lib. 14. cap. 17. §. 5. in Gloss. l. c.

¶ *Infra spatium sex mensium.* Vide Nicol. Garf. d. p. 11. cap. 5. numer. 77. vbi resoluit, huic decreto non aduersari aliud suprâ, Sess. 7. de Reformat. cap. 4. quia hoc solum loqui affirmat de obtinentibus tunc plures parochiales, aut vnam Cathedralem, & aliam parochialem ex dispensatione seu vnione ad vitam, quibus iniunxit Concilium quòd vna retenta, alias infra sex menses dimitterent, non

Trid.
vbi
biblioth.
ca

non tamen loqui de pluribus parochialibus beneficijs post
 obtentis, de quibus loquitur d. cap. 4. intrepidè resolu-
 u. *ipso iure vacare censeantur.*] Quòd accepto secundo bene-
 vacat primum, & non potest tuta conscientia obtinere fructus
 beneficij, quatinus nulla detur sententia, nec fiat petitio, ut
 Pat. Henric. in sum. lib. 14. cap. 36. §. 2. in fine. in Gloss. lit. O.
 ¶ An obtinens plura beneficia ex dispensatione Papæ, licet
 tamen rationabili, sit tutus in foro conscientie? Vide Ludov.
 in instructor. Conscient. tom. 1. cap. 252. & seq. Navar. Co-
 Constit. à num. 37. Cordub. in quest. lib. 1. quest. 20. Cerni-
 spons. casuum Consc. q. 35. in addit. Didac. Perez ad Villadig.
 regul. cap. 1. num. 13. Veg. p. 1. cap. 36. casu 30. Fr. Emman. in sum.
 1. cap. 31. num. 7 & 8. Hoied. p. 2. cap. fin. num. 38. Toler. lib. 4. tit.
 Pet. Ledesm. in sum. p. 2. tract. 7. cap. 1. cit. ca. 9. conclus. & in d.
 ri Iustit. Moral. p. 2. lib. 6. cap. 12. quest. 7. 8. & 11. & lib. 5. cap. 11.
 11. P. Valer. Reginald. in praxi fori pœnitent. lib. 30. tract. 3. cap.
 vers. Sextum dubium, P. Lessi. de Iustit. lib. 2. cap. 34. num. 10.
 sequenti.

CAPUT XVIII.

Dum contingit Ecclesias parochiales vacare, fiat ex ante
 cursum præmissis edictis; describuntur qualitates eorum
 bunt examinare. Si Ecclesia fuerit Iurispatronatus Ecclesiæ
 & institutio pertineat ad Episcopum, quædam strictius
 seruanda quam casu quo Ecclesia fuerit Iurispatronatus
 laicorum, &c. Attente hoc caput legendum
 & seruandum ad amuf-
 sim.

¶ &c. **E**Xpedit maximè animarum saluti, à dignis
 que idoneis Parochis gubernari. Id vult
 rius, ac rectius perficiatur, statuit sancta Synodus,
 cum parochialis Ecclesia vacatio, 2. etiam si cura Ecclesiæ
 Episcopo incumbere dicatur, & per vnum, vel plures
 ministreretur, etiam in Ecclesiis patrimonialibus, seu
 prius nuncupatis, in quibus consuevit Episcopus
 vel pluribus curam animarum dare, quos omnes ad
 scriptum examen teneri mandat, per obitum
 signationem, etiam in Curia, seu aliter quomodocumque
 contigerit, & etiam si ipsa parochialis Ecclesia

vel affecta fuerit generaliter, vel specialiter, etiam vigore indulti, seu priuilegij in fauorem S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, seu 6 Abbatum, vel 7 Capitulorum: 8 debeat Episcopus statim, habita notitia vacationis Ecclesiæ, si opus fuerit, 9 idoneum in ea Vicarium, 10 cum congrua, eius arbitrio, fructuum portionis assignatione, constitucere; qui onera ipsius Ecclesiæ sustineat, donec ei de Rectore prouideatur 11 o Porro Episcopus, 12 & quius patronatus habet, π ϵ intra decem dies, vel aliud tempus, ab Episcopo præscribendum, idoneos aliquot Clericos ad regendam Ecclesiam 13 coram deputandis examinadoribus nominet. Liberum sit tamen etiam aliis, qui aliquos ad id aptos nouerint, eorum nomina deferre, ut possit postea de cuiuslibet ætate, moribus, & sufficientia fieri diligens inquisitio. Et, si Episcopo, aut Synodo prouinciali pro regionis more videbitur magis expedire, 14 per edictum in publicum uocentur, qui uolent examinari. Transacto constituto tempore, omnes qui descripti fuerint, a ^{a infra, Sess. vii. de Reform. cap. 5.} 15 examinentur & ab Episcopo, siue, eo impedito, 16 ab eius Vicario generali, atque ab aliis examinadoribus: 17 non paucioribus, quam tribus: 18 quorum uotis, si pares, aut singulares fuerint, 19 accedere possit Episcopus, vel Vicarius, quibus magis videbitur. Examinadores autem singulis annis 20 in diocesana Synodo ab Episcopo, vel eius Vicario ad minus sex proponantur; 21 qui Synodo satisfaciant, & ab ea probentur. 22 Aduenientem, vacatione cuiuslibet Ecclesiæ, 23 tres ex illis eligat Episcopus, qui cum eo examen perficiant; indeque succedente alia vacatione, aut eisdem, aut alios tres quos maluerit, ex prædictis illis sex eligat. Sint uero hi examinadores Magistri, seu Doctores, aut Licentiati in Theologia, aut iure Canonico, vel alij Clerici, seu Regulares, etiam ex ordine mendicantium, aut etiam sæculares, qui ad id uidebuntur magis idonei, iurentque omnes ad sancta Dei Evangelia, se, quacumque humana affectione postposita, fideliter munus executuros. b τ u ^{b c. quando 24. die.} Caueantque, ne quidquam ^{ant:} 24 nec ante, nec post accipiant.

Trid.
 ab ai.
 a b i u a
 ca

ant: alioquin simoniæ vitium tam ipsi, quam alij dante
 incurrant, à qua absolui nequeant, nisi dimissis beneficiis,
 is, quæ quomodocumq; etiam antea obtinebant, & delicta
 in posterum inhabiles reddantur. Et de his omnibus
 non solum coram Deo, sed etiam in Synodo provinciali
 si opus erit, rationem reddere teneantur: à qua, si
 contra officium eos fecisse compertum fuerit, quæ
 eius arbitrio puniri possint. ¶ &c. Peracto deinde exa-
 minentur, quotcumque ab his 25 77 idonei
 fuerint, 26 aetate, 27 moribus, doctrina, prudentia, & alijs
 28 ex hisque Episcopus eum eligat, quem cæteris 29
 idoneum iudicauerit: 30 atq; illi, & non alteri, collatio
 ecclesiæ ab eo fiat, ad quem spectabit eam conferre: 31
 rō iuris patronatus Ecclesiastici erit; ac institutio ad Episcopum
 pum, & non alium pertineat, is, 32 33 quem
 digniorem inter probatos ab examinadoribus iudicabit. 34
 scopo præsentare teneatur, vt ab eo instituat. Cuius
 rō institutio 33 34 ab alio, quàm ab Episcopo, erit facien-
 da; tunc Episcopus solus ex dignis eligat digniorem
 quem patronus ei præsentet, ad quem institutio spectat.
 34 u &c. Quod si ius patronatus laicorum fuerit; debeat
 patrono præsentatus erit, ab eisdem deputatis, vt
 examinari, & non, nisi idoneus repertus fuerit, admitti.
 In omnibusque supra dictis casibus 35 non cuiquam
 quàm vni ex prædictis examinatis, & ab examinadoribus
 approbatis, iuxta supradictam regulam, de Ecclesiæ
 videtur: nec prædictorum examinadorum relatione
 quo minùs executionem habeat, *µ µ vlla deuolutio, seu
 appellatio*, etiam ad Sedem Apostolicam, siue eiusdem
 dis Legatos, aut Vicelegatos, aut Nuncios, seu Episcopos,
 pos, aut Metropolitanos, Primates, vel Patriarchas
 terposita, impediatur, aut suspendatur; alioquin Vicarius
 quem Ecclesiæ vacanti antea Episcopus arbitrio suo
 tempus deputauit, vel forsan postea deputabit, ab
 Ecclesiæ custodia, & administratione non amouetur
 donec aut eidem, aut alteri, qui probatus, & electus

2 Sess. 25. c. 9.

Concil.
 cum decl.
 25. c. 9.

fit, vt supra, sit pronisum: vñ & alias prouisiones omnes, seu institutiones, præter supradictam formam factæ, 37 sur-
reptitiæ esse censentur: non obstantibus huic decreto exem-
ptionibus, indultis, priuilegijs, præuentionibus, affectio-
nibus, nouis prouisionibus, indultis concessis quibus-
cumque. Vniuersitatibus, etiam ad certam summam, & a Sess. 7.
alijs impedimentis quibuscumque. Si tamen adeo exigui^{cap. 12.}
reditus dictæ parochiales fuerint; vt totius huius exami-
nationis operam non ferant: aut nemo sit, qui se examini
querat subijcere; aut ob apertas factiones, seu dissidia,
quæ in aliquibus locis reperiuntur, faciliè grauiores rixæ,
ac tumultus possint excitari: 38 poterit Ordinarius, si pro sua
consuetudine hæc Parochiales solitæ essent commendari ad sex men-
ses, & qui semel institui fuerint etiam ad præsentationem, non pos-
sunt amoueri ad nutum.
2. *Etiam si cura Ecclesiæ.*] Etiam hoc seruatur in Ecclesijs Cathedra-
lious vel Collegiatis, in quibus exercetur cura animarum per Ca-
pellanos amouibiles ad nutum Capitulum, vel per ipsosmet Ca-
nonicos absque examinatione ab immemorabili tempore, quod
non obstante, omnes tenentur ad subijciendum se examini Episco-
porum.
In vacationibus Ecclesiarum parochialium, licet earum colla-
tio pertineat ad Canonicos, edicta tamen, & examina ac electio per-
sonarum, quæ sunt magis idoneæ, propriè ad Episcopos ordinarios
spectat.

DECLARATIONES.

1. *Cum Parochialis Ecclesia vacatio.*] Hoc decretum non habet lo-
cum quando contingit aliquam dignitatem vacare, cui parochialis
est unita accessorie.
Si fuerit Capellania pro coadiutoria in Parochiali sita, in ea con-
seruanda seruatur hoc Decretum. Sicut & tunc, cum ex antiquissima
consuetudine hæc Parochiales solitæ essent commendari ad sex men-
ses, & qui semel institui fuerint etiam ad præsentationem, non pos-
sunt amoueri ad nutum.
2. *Etiam si cura Ecclesiæ.*] Etiam hoc seruatur in Ecclesijs Cathedra-
lious vel Collegiatis, in quibus exercetur cura animarum per Ca-
pellanos amouibiles ad nutum Capitulum, vel per ipsosmet Ca-
nonicos absque examinatione ab immemorabili tempore, quod
non obstante, omnes tenentur ad subijciendum se examini Episco-
porum.
In vacationibus Ecclesiarum parochialium, licet earum colla-
tio pertineat ad Canonicos, edicta tamen, & examina ac electio per-
sonarum, quæ sunt magis idoneæ, propriè ad Episcopos ordinarios
spectat.

Trid.
arat.
1. b. l. l.
ca.

spectat, collatio autem parochialium ab his facienda est, quos antè pertinebat conferre.

Episcopo resignantes proprias parochias *in forma dignam* signent iudicio, & provisione vicinioris Episcopi.

3. *Vni, vel pluribus Curam animarum dare.*] Sed non legitur hoc de Canonicis Cathedralis vel Collegiate Ecclesie, quibus cura animarum incumbit, & per quos ipsa cura animarum exercetur.

4. *Vel resignationem.*] S. D. N. Gregorius XIII. noluit canonicis regularibus Congregationis Lateranensis, etiam de sui Generalis, absque permisso Summi Pontificis assumere curam animarum, etiam ad tempus, multoque minus beneficium conferri ad tempus.

Decretum Concilij Tridentini quod dicit, vacationes curarum Ecclesiarum parochialibus, etiam per resignationem examine percursum praviò ab Ordinatione conferendas ei, quem aptioris tenuerit, locum non habet in resignationibus factis in vacatione in fauorem certæ personæ, cum non possint dici percursum. Itaque Concilium Tridentinum loquens de examine percursum faciendo, non habet locum in vacatione parochialium resignationem factam in manibus Papæ in fauorem personæ, eadem idem Pontifex admiserit, & mandauit examinari & expectari dignum.

Et, qui exhibuit Bullam parochiæ sibi resignatæ Episcopo Romanensium, & reiectus est ab examine, de quo fidem examinatio affert, iustum est eandem appellationem ad suffraganeum Romanensium deferre.

In provisionibus faciendis de beneficijs ex causa permutationis non est necessarium hoc examen per concursum, potestque per clausula: *ut non obstantibus beneficijs, dummodo permutationes vera, & non fraudulenta, nec de simplici ad curatum, nec in vobis magna inæqualitas, vel aliquid simile, aliàs fieri debet examine percursum.* *Infrà. §. In permutationibus.*

Ad literas Episcopi non probantis examen eius presbyteri, si signatio facta est, quia præsumptio est pro presbytero, respiciendo à Reuerendissimo Domino Datario, ut Episcopus testes examinet, & si quid contra eum habet quod indignum ac in idoneum transmittat.

In concessione iurium in fauorem eius qui præterdit habere nec examen, nec expressio beneficiorum, aut valoris est necessaria, si vera lis fuerit.

5. *Ecclesia reservata.*] In beneficijs curatis reservatis Sedi Apostolicæ, & quibusvis alijs, ex antiqua consuetudine Ordinarij imponunt edicta concursus, & à Sede Apostolica provisio fit, & probatur ab examinatore in Synodo Diocesana deputato.

videndus habet fidem approbationis suae ab Ordinario. De hoc est Bulla Pij V.

6 *Abbatum.*] Abbatis provisione curata beneficia cum vacaverint, Ordinarij dicta concursus proponere debent.

Quoties aliqua Ecclesia parochialis vacaverit, ad quam Abbas aliquis habet ius nominandi, quemcumque Abbas nominaverit, eam ad examen Ordinarius admittere debet: si autem Ecclesie vacaverit ad mortem rectorum, in quibus Abbas habet ius conferendi, eos, qui earum curationem suscipere volunt, Ordinarius probare debet, illo examinis genere, quod vocatur per concursum: neque Abbas eam ob causam ullam examinis edictum proponere potest, neque illius officij partem ullam attingere: sed id totum pertinet ad Ordinarium, qui & ipse proponere debet edicta, & examinatores ex Concilio prefato deputatos adhibere, à quibus omnes istiusmodi concurrentes examinentur: quo examine confecto, ex his, quos vitę integritas & doctrina commendabit, Ordinarius debet eligere magis idoneos, & postea Abbati relinquere, ut ex illis, cui maluerit, curam conferat.

Lucet aliqui Patriarchę habeant collationem Parochialium existentium in aliqua Diocesi, Ordinarius tamen illius Diocesis, edicta concursus proponere debet, & collatio postea legitima & approbata debet fieri à Patriarcha. Habens itaque ius conferendi aliquas Parochiales, quę sunt in Diocesi Episcopi suę provincię non potest eas conferre, nisi his, qui approbati & examinati fuerint ab examinatoibus deputatis per Episcopum eius Diocesis in qua sitę sunt istę Parochiales, & interim, dum dictę Parochiales vacant, Episcopus illius Diocesis in qua sunt, ius habet constituendi in eis Vicarium cum congrua (arbitrio suo) fructuum portionis assignatione, qui dictę parochię inseruiat, donec de Rectore fuerit provisum: nec potest Patriarcha in aliena Diocesi (licet ea sit Episcopi suę provincię) Capellanos ad animarum curationem constituere, nisi ad eiusdem Episcopi consensum, & examine eius pręeunt, quod per eum, aut eius exequutorem faciendum est, & quamdiu prædictus Episcopus provincialis dicti Patriarchę, Synodum Diocesanam habebit, Patriarcha nihil potest aliter committere. Quamobrem Ecclesiarum Rectores, quorum electio ad ipsum Patriarcham spectat, aliq̄ue præterea qui curam animarum in eis gerunt, vel Synodo non intersint, vel decretis Episcopis obtemperent. Nec potest idem Patriarcha alienos Episcopos in Diocesi Episcopi sui provincialis inducere ad Ecclesias benedicendas vel consecrandas, vel ut sacrum extremę unctionis oleum conficiant, vel chrisma adhibeant, aut aliqua Pontificalia munia obeant atque exerceant, nisi de Episcopi, cuius ipsa Diocesis est, consensu.

7 *Capitulorum.*] Etiam si ad illos collatio, institutio, seu presentatio pertineat.

Trid.
arai.
1. b. d. m.
ca

Quando collatio Parochialis ab immemoriabili tempore pertinet ad Capitulum Cathedralis vel Collegiatæ Ecclesiæ, vel ad alium inferiorem; occurrente illius vacatione pertinet edictorum promissio ad solum Episcopum si in eius diocesi Parochialis sua est. In modo vero vacante parochiali, si eius collatio spectat ad Archiepiscopum, ius examinandi eligendique virum idoneum ac edictorum proponendorum ad Ordinarium spectat; non ad ipsum Archiepiscopum.

Archidiaconus, cuius territorium est in vna diocesi, parochiales Ecclesias conferre potest tantum illis, quos Episcopus eisdem diocesi, (in qua territorium est) elegerit, magisque idoneos fuerint ex his, qui ab examinatore in Diocelana Synodo de idonei renunciati sunt.

Quoties autem vacauerit aliqua Ecclesia Parochialis, cuius collatio spectat ad Præpositum alicuius Collegiatæ, debet locum sitis curare, vt fiat edictum publicum, in quo sit adscripta dies, & huius tenoris, videlicet: quod *prostatum* semper *conferenda Ordinarium Episcopum præuenire, ipsamque conferentiam quem Episcopum idoneum elegerit ex iis quos examinatore fuerint, atque idcirco se ei denunciare, vt edicta proponantur. & tunc examen fiat suo tempore.* Infra hoc cap. §. Porro Episcopus.

8. *Debeat Episcopus statim.*] Hoc examen agere, edicta promittere & alias provisiones facere, prout in hoc Decreto, spectat tantum Episcopum, & non ad alium inferiorem, vel Capitulum, & stante etiam quod ipse inferior ex immemoriabili consuetudine haberet huiusmodi ius cumulatiue in loco suæ iurisdictionis, licet do in ipsius Episcopi diocesi Parochialis posita sit) etiam Vicarium constituere, & omnia alia facere, nisi inferior Ordinatio habuerit congregandi Synodum.

9. *Idoneum in ea Vicarium.*] Hic Vicarius debet habere cultum & administrationem omnium bonorum Ecclesiæ, etiam si huiusmodi institutio non ad Episcopum, sed ad inferiorem spectat, & obstantibus his, quæ traduntur per Doct. in c. cum vobis, de Off. dioc.

Mercenarij quidam, ex antiquissima consuetudine ab Ordinariis commendari solent ad sex menses sacerdotibus per vicium presentatis: quibus elapsis nunquam vel raro sacerdotes ipse presentem, vel nouam provisionem requirunt, sed vigore dictæ consuetudinis, ad Rectoris vel hominum libitum, in iplo mense persistunt. At si vicini illi probarent legitime ius patronatus habere, prout Concilium requirit, Sess. 25. c. 9. permittendum esset presentari institutos, prævio tamen examine, ex hoc cap. ad mandatum expresse illis facultatem semel institutos amouendi ad vicium nurum.

Congregatio censuit, pro collatione & institutione huiusmodi

fiatur curarum, seu deputatione Vicarij, vt Sess. 6. c. 2. & Sess. 7. c. 7. & c. 8. Cancellarium posse in singulas accipere mercedem suo labori conuenientem, quæ tamen proscriptura, sigillo, & cæteris omnibus computatis vnus aureum non excedat, & dummodo ipsi Cancellario salarium nullum pro officio suo exercendo præstitum sit, & ex pecunia, quam accipit, nihil profus emolumentum collatores, aut institutores vilo modo directè vel indirectè, percipiant.

10. *Cum congrua.*] Duorum aureorum (attentis certis circumstantijs) pro singulis mensibus visa fuit congrua portio fructuum portionis in assignatione vt constitueretur. Et hoc ipsum potest, Sede vacante, Capitulum. Quod si in pensionis assignatione grauamen intulerit, poterit vnus Episcopus corrigere.

11. *Potest Episcopus.*] Hoc examen omnino ad Episcopum Ordinarium spectat, in cuius Diocesi Parochialis est. Collatio autem fit ab eo, ad quem de iure spectabat, & si inferior haberet provisionis ius cum Ordinario, debet, habita notitia vacationis Parochialis, eam Notario declarare se velle dictam Parochialem conferre, & ideo rogare Episcopum, vt proponat edicta, & hac ratione tuebitur provisionis suæ ius. *Suprà, hoc cap. §. Archidiaconus. & §. Quoties autem.*

Congregatio Concilij censuit, Vicarios perpetuos in parochialibus Capitulis vnus non esse præiudicium concursu instituendos. Censuit quoque, Episcopum posse occurrente vacatione beneficij curati admittere ad concursum aliquem habentem beneficium curatum: sed si obtinuerit illud per concursum, & sic vacauerit primum beneficium per adeptam possessionem pacificam alterius curati, poterit Episcopus iterum ponere edicta noui concursus, pro beneficio illo vacante.

12. *Et qui ius patronatus habet.*] Congregatio iam dudum censuit, hoc cap. non requirere examen per concursum ad Parochialem, quæ sit iuris patronatus laicorum validè, idèd admittendum ad eam illam, qui intra tempus Iuris patronatus laicis præfixum, fuerit ab ipsis præsentatus, si à deputatis examinadoribus idoneus repertus fuerit.

13. *Coram deputandis examinadoribus nominet.*] cum nominatio patrono Ecclesie facta fuerit, potest Episcopus etiam alios idoneos ad concursum admittere.

14. *Per edictum etiam publicum vocentur, qui volunt examinari.*] Congregatio censuit, si vnus tantum ad concursum comparuerit intra mensium, posse solum examinari & approbari.

Item, vnico comparente non debet prorogari terminus, & proponi aliud edictum, sed ille qui comparuerit, examini subiiciendus est, & si idoneus repertus fuerit, eidem beneficium est conferendum, nisi qui descripti sunt, excusent se legitimo impedimento

Trid.
arai.

1. dicitur
ca

detineri, quo minus valeant ad concursum accedere: tunc enim poterit Episcopus legitime terminum prorogare.

Item, si Episcopus semel edictum proposuit per concursum, multis examinatis nullus repertus sit idoneus, licet Concilium videatur necessarium requirere edictum per concursum, si non tunc iudicatum, aliud edictum proponi; & si nemo competens idoneus, tunc alicui, prævio examine, sine concursu beneficii conferetur.

A reprobatione examinatorum datur appellatio ad effectum voluntarium, sed non ad suspensivum: & qui transacto tempore paruit, minimè est audiendus aut admittendus ad concursum.

Hoc Decretum de concursu, non habet locum in beneficiis Regularibus conferri consueverunt.

Examen concursus in parochialibus est necessarium, etiam in illis locis, ubi sunt factiones & partialitates, ob quas timeretur iustitia in concursibus peragendis.

Doctor siue Licentiatus in Theologia, siue in iure Canonico in publica Vniuersitate graduatus, non exculatur ab examine, quod potest provideri de aliqua Ecclesia Parochiali.

Omnis cura, & diligentia adhibenda est, ne Episcopi in locis Venetæ, in parochialium vacationibus, non adhibeantur per concursum, sed curandum est, ut Decretum Concilii Tridentini & motus proprii S. D. N. in huiusmodi omnino serventur.

Examen concursus non est necessarium in dignitate, quæ parochialem perpetuè, sed accessoriè vnitam habet. *Infra, l. 1. S. D. N.*

In parochialibus vacantibus per resignationem quam vocant fauorem, concursus fieri non debet, cum propriè non dicantur vacantes; provisiones tamen istarum Ordinarijs committantur, quæ tamen, non autem per concursum, provisionis, siue resignationis, & si non repertis parochiales huiusmodi conferant.

In provisionibus à Sede Apostolica specialiter factis, non formam, non est necessaria, nec de iure debet fieri examinatio, quæ per concursum. Ad eod. ut familiaris Papæ, qui de eiusdem communi one examinatus & approbatus fuit Romæ, ab Ordinario debet haberi, tanquam si fuisset approbatus & examinatus ab ipso Ordinario.

Archiepiscopo Casar-Augustano, qui noluit ad examen recipere, habentem titulum parochialis à Papa per obicum in curia, ab ipso Archiepiscopo approbatum in eadem Ecclesia scripsi potest, vel ipse cum examinatoribus examinet in forma dignum, vel mittat Ordinario viciniore.

Resignans parochiale cuidam, qui per multos annos in curia po-

Concil.
cū decl.
motus proprii

mansit, petiit ut examinaretur in curia, coram deputatis examinato-
ribus, & hoc istis partibus concessum fuit.

Habens Parochiam, si per triennium seruiuit ab ordinatio appro-
bata, modo non fuerint examinatores in Synodo constituti, remit-
tatur examinandus ad ordinatum viciniorem, & simul ad eiusdem
examinatores.

S. D. N. ex sententia Congregationis Concilij declarauit examen,
quod ex decreto hoc faciendum est per concursum in collatione Pa-
rochialium, non oportere fieri in prouisione dignitatis nuncupatae,
licet ei sit vnita Parochialis Ecclesia, dummodo hæc vnita auctori-
tate Sedis Apostolicæ, ac perpetua & accessoria sit. *Supr. hoc cap. §.
Examen.*

Perentibus Iesuitis, an Parochia Toletana in monasterium ere-
cta, & vnita eorum Collegio regi possit à deputato ab ipsis, modò
sit approbatus ab ordinatio, censuerunt Illustrissimi Cardinales
pollere.

15. *Examinentur ab Episcopis.* Licet Episcopis capellanos seu coad-
iutores ad exercendam curam animarum deputatos à Capitulo, seu
à quocunque id auctoritatis habeant, examinare, nec permittitur il-
lis absque eius approbatione curam exercere, vel Sacramenta admi-
nistrare.

Hoc Decreto comprehenduntur Parochiales seculares, quarum
collatio spectat ad Abbates & alios collatores inferiores.

16. *Ab eius Vicario generali.* Vicarius Sede Episcopali vacante, in
locum examinatorum absentium, vel defunctorum, alios auctori-
tate propria sufficere potest, sed curare debet, vt elapso anno alij in
locum demortuorum sufficiantur seu eligantur in Synodo, alioquin
pro legitimis non habebuntur, qui supererunt.

In permutationibus Ecclesiarum Parochialium, non requiritur
examen: si tamen adsit aliqua inæqualitas numeri Parochianorum,
vel permuantes non fuissent examinati eo tempore quo Parochia-
les adepti sunt, tunc eos examinandos esse declaratum fuit, sed abs-
que concursu. Itemq; si fiat permutatio cum beneficio simplici, erit
necessarium examen, sed non per concursum. *Supra hoc cap. §. 17.
prouisionibus.*

17. *Non paucioribus, quam tribus.* Tres examinatores adhiberi om-
nino debent in Parochialibus etiam modici valoris. *Infra hoc c. §.
Tres ex illis.*

Satisfit huic decreto, si tertius examinatus examinauerit, & sit pre-
sens in approbatione, licet vorum suum non applicauerit.

In examine per concursum, examinatores ex prædictis deputatis
in Synodo adsint, & idem numerus à Concilio præscriptus in omni-
bus examinationibus, tam ad minores, quam ad maiores Parochiales ser-
uandus est.

18. *Quorum votis.* Licet Concilium non expresse sit, an vota exami-
natorum

natorum palam, aut secretè fieri debeant: magis tam en examinatores palam inter se sua vota conferant, deinde Notarius beant, vt in actis suis simpliciter scribat, Titium approbatum, ut Romæ fit, secus verò reprobatum.

19 *Accedere possit Episcopus.*] In hoc casu Episcopus tantum, vel eius Vicarius habet votum decisiuum.

Episcopus non potest admittere in Parochialibus in suis manibus resignatis consanguineos, familiares, tam suos quàm resignantes ex Bulla Pij V. anni eius 3. Kal. April.

20 *In Diocesana Synodo.*] Eligendi sunt in illa Synodo examinatores, qui examinent promoueri volentes ad Parochiales: eligendi & iudices Ecclesiastici, quibus Ecclesiæ causæ ex Concil. Trident. Decreto committendæ sunt.

21 *Qui Synodo satisfaciant.*] Horum officium non expirat per mortem Episcopi.

22 *Aduenienteq; vacatione Epi.*] Datus testatur Papam potestatem de beneficijs vacantibus in mensibus etiam non reseruatis Synodali vacante, licet de his nulla habeatur reseruatio, vel in concilio iuris, vel in extrauagantibus, vel in regulis.

23 *Tres ex illis eligat Episcopus.*] Hoc seruandum est tam in Ecclesijs tenuioris redditus, quam in Parochialibus modici valoris.

Concil. Trident. non statuit præcisè, vt examinatores sint tres, sed quod non possint esse pauciores tribus. Itaq; si tres sunt examinatores, vota non possunt esse paria, sed singularia, quæ singuli singula approbant.

24 *Nec ante, nec post accipiant.*] Quacunq; etiam immemorata consuetudine non obstante.

25 *Idonei iudicati fuerint.*] An obtinentem beneficium curatum porteat esse Diaconum, vel saltem Subdiaconum, cum intra annum debeat promoueri ad Sacerdotium? Congregatio censuit non oportere.

26 *Etate.*] Episcopo Cremonensi postulanti an ijs, qui à se scriptum Testimonium auferre volunt, quod sint idoneæ ætate ad administrandum Parochiales, dare debeat in genere, an in specie, illi Parochiales testificandum est examinandos esse in genere.

27 *Moribus, doctrina.*] Præferendus minus doctus (modo idoneus) & quando eius mores sunt noti & approbati) doctiori, cuius mores ignorantur.

28 *Ex hisq; Episcopus eum eligat.*] Non prohibetur, quod si unus tantum comparuerit in concursu, atq; repertus fuerit idoneus, et idoneus Ecclesiæ conferri. *Supr. hoc c. §. Item vnico.*

29 *Magis idoneum.*] Etiam casu quo collatio pertineat ad Abbatem, alios inferiores collatores.

30 *Illi, & non alteri collatio Ecclesiæ ab eo fiat ad quem spectat.*] Constitutiones Sanctæ memoriæ Pij V. super collatione Parochialium

Concil.
cū decl.
in actis

Ecclesiarum 15. Kal. April. 1566. S. D. N. Gregor. XIII. audita relatione Congregat. Concilij respondit, non habere locum, nisi in ijs Dioccesibus in quibus fuit coacta Synodus Dioccesana, & in ea iuxta formam huius cap. fuerunt deputati examinatores.

11. *Si vero iuris patronatus.* Idem dicendum est & obseruandum in collatione & institutione iuris patronatus mixti, scilicet partim Laici, partim Ecclesiastici.

Non habet locum hoc Decretum contra institutionem & fundationem, nam seruanda est lex in institutione & fundatione posita: tamen presentatus est examinandus, & approbandus ab Ordinario, citra concursum, siue id repugnaret institutioni, siue fundationi.

Episcopus instituere debet in beneficio presentatum ab Ecclesia Patrono, si digniorem elegerit ex approbatis ab examinatoribus.

12. *Quem patronus digniorem inter approbatus.* Ad eundem Patronum Ecclesie spectabit (quando duo aequè idonei ab examinatoribus fuerint iudicati) eligere utrum voluerit ex approbatis.

Si beneficium curatum iuris patronatus Ecclesiastici in mensibus Apostolicæ Sedi reseruatis vacauerit, Episcopus ipse Ordinarius nulla habitatione Patronorum, debet edicta concursus proponere, & idoneum eligere, ac Romam mittere instituendum eum sine Ordinario; sicut fit in alijs curatis, quæ non sunt de iure patronatus.

13. *Ab alio, quam Episcopo hoc seruetur.* Etiam si institutio esset facienda à Papa, quia tunc solus Episcopus eligit. Ita Congregatio cessat, & Sanctissimus voluit, quia Episcopus melius cognoscit personas.

Si institutio istarum Parochialium de iure patronatus Ecclesie ad inferiores pertineat, licet ad exemptos, etiam Abbates, nihilominus Episcopus Ordinarius debet edicta concursus proponere, & tunc inferior instituat magis idoneum approbatum ab Episcopo: quod si leuissimum fuerit, collatio est nulla.

14. *Quod si ius patronatus Laicorum.* Speciale est in iure patronatus Laicorum, ut non requiratur concursus in collatione Ecclesie Parochialis: sed si ea sit iuris patronatus partim Ecclesiastici, partim Laici, seruanda est forma examinis per concursum hic posita, sicut Concilium præscribit in conferenda Parochiali, quæ sit iuris patronatus merè Ecclesiastici. Idem dicendum est, quando ius patronatus ex duobus partibus pertinet ad Laicum, & pro vna tantum ad Ecclesiasticum.

Eueniente vacatione Parochialium de iure patronatus Laicorum, quando plures sunt presentati, requiritur examen per concursum inter ipsos presentatos tantum, ut ex his qui peracto examine idonei ab examinatoribus renuntiati sunt, Episcopus eum eligat quem ceteris

Trid.
pat.
1. d. d. d.
48

caeteris magis idoneum iudicauerit, atq; illum & non alterum collat, iuxta hoc Decretum.

Poterit & debet Episcopus cogere promissos post Concilium beneficio Iurispatronatus ad ostendendum titulum promissionis, eos, quos inuenierit habere Parochiales huiusmodi sine approbatione, Ordinarius admittere ad nouum examen, & eis idoneos recipere dabit confirmationem.

Rektor semel deputatus non poterit ad nutum amoueri a parochia, etiamsi allegarent se esse in possessione ita faciendi, & impetratus esset alicuius Communitatis, sed perpetuo illius Ecclesie manebit. Hoc idem fuit declaratum in praesentatione Communitatis Campi Testi, quae allegabat antiquam consuetudinem amouendi Rectorem ad libitum.

35 *Non cuiquam alteri, quam uni ex praedictis examinatis.* Nullus & quasi possessio immemorabili tempore praescripta a Capitulo exercendi curam in ciuitate, per deputandos ad id Capellanos, non res ad nutum amouibiles, non possunt efficere quominus electos post Concilium, liceat Episcopo huiusmodi examinare, ut probare.

36 *Aut appellatio.* Datur nunc appellatio ex Bulla Pij V. quae in *In conferendis*, casu videlicet eo quo Episcopus minus habilem parochiam magis idoneis post examen per concursum debitum elegerit. Etenim ij qui reiecti fuerint, a mala electione huiusmodi ad Metropolitanum, vel, si ipse eligens fuerit Metropolitanum, ad viciniorum Ordinarium &c.

37 *Subreptitia esse censeantur.* Examen omisum in Parochialibus per concursum vitiat collationes, & prouisiones Parochialium Ecclesiarum, factas post publicationem Concilii Tridentini, & parochiae Parochiales ita collatae vacant, eorumq; collatio ad Sedem Apostolicam spectat.

38 *Poterit Ordinarius, si pro sua conscientia epe.* Ex hoc verbo, *Ordinarius*, intelligitur hoc Decretum locum habere etiam in aequalibus inferioribus Praelatis: siquidem inferior Episcopo, sed qui alicuiusmodi habet iurisdictionem Episcopalem, nec alicui subditus, sed immediate Sedi Apostolicae subiectus, nullius Diocesis praepositum territorium habens, si habet ius congregandi Synodum, & legitimum instituire, examinare, ac Oeconomos Vicarios deputare, & que omnia illa, quae per hoc Decretum Episcopo praecipuntur, potestare.

Episcopus vacante Parochiali, proposuit edicta ex hoc cap. & infra decem dies, quatuor comparuerunt, qui adscripti fuerunt in forma Concilij, sed in die pro concursu & examine deputati duo tantum ex ipsis quatuor comparuerunt, qui examini se subiecerunt, & idonei reperi sunt: dubitarum itaq; fuit, an examen pro-

Etiam subsisteret, ex quo duo alij adscripti non fuerunt examinati, cum Concil. præcipiat, quod omnes adscripti, examinentur? Congregatio censuit examen istud validè subsistere, quia verba Concilij intelliguntur, quatenus veniant ad examen, alias in potestate vnius esset nolle venire, impedireque ne ulterius procederetur, quod dici non debet.

Qui, cum non sit examinatus, obtinet Parochialem (in qua virtute huius Concilij nullum ius habet) si examini se subijcere vult, audiendus est, & idoneus repertus, admittendus seu confirmandus.

Ex bulla Pij V. Quæ incipit, In conferendis, desumuntur sequentia.

Collationes, promotiones & quasvis deputationes Parochialium Ecclesiarum ab Episcopis, Archiepiscopis, & à quibusvis alijs collatoribus tam Ordinarijs, quam delegatis, & S. R. E. Cardinalibus, & Sedis Apostol. delegatis, vel Nuntijs præter & contra formam à Concil. Tridentin. traditam, præsertim in examine per concursum faciendo præscriptam, factas, aut in futurum faciendas, nullas, irritas & nullius valoris, vel momenti fore & esse, nullumque ius aut titulum etiam coloratum possidendi præbere volumus. Et Parochiales Ecclesias huiusmodi, vt prius ante collationes istas vacabant, etiam nunc vacare, easq; omnes pro tempore sic vacantes nostræ & Sedis Apostolicæ, & non aliorum, quibus ius conferendi (præterquam si sit Episcopus vel Archiepiscopus, cui curam dicti examinis iuxta Decret. Concil. Trident. habere non debent) competiti dispositioni referuimus.

Si Episcopus minus habilem, post habitis magis idoneis post examen per concursum habitum elegerit, possunt ij, qui fuerunt reiecti, à mala electione huiusmodi, ad Metropolitanum, vel si ipse eligens fuerit Metropolitanus, aut exemptus, ad viciniorem Ordinarium, vti Sedis Apostolicæ delegatum, aut alias ad dictam Sedem Apostolicam appellare, & præelectum ad nouum examen coram ipso appellationis iudice, & eius examinatoribus prouocare. Constito vero de prioris eligentis irrationabili iudicio, eoque reuocato; Parochialis magis idoneo per eundem iudicem appellationis auctoritate Apostolica (quatenus collatio ad Episcopum, à quo fuit appellatum, spectaret) conferatur, alias eidem magis idoneo per iudicem appellationis approbato conferenda remittatur ad eum, ad quem collatio; prouiso, vel institutio spectabit. Hæc tamen appellatio interposita interim non impediatur aut suspendatur, quo minus electio per Ordinarium primo loco facta debitæ executioni demandetur, & prouisus ab eadem Ecclesia, causa appellationis huiusmodi pendente, non amoueat. Et si quis a sententia per iudicem appellationis lata duxerit appellandum esse, tunc ad Sedem Apostolicam appellabit, si quid secus

Trid.
cap.
18.
de
re

secus in præmissis omnibus, & singulis, actum aut intentionem irritum est inane. *Hæc bulla publicata dicitur Kal. Aprilis.*

REMISSIONES.

Vide Flam. de Resignat. l. 1. qu. 7. nu. 7. & lib. 8. qu. 9. num. 7. & seqq. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gl. 6. nu. 12. cum sequentibus Nicol. Garfi. de Benef. p. 9. c. 2. à n. 103. Fr. Pet. de Ledelmann part. 2. tract. 7. cap. 1. conclus. 7. à principio, & præcipue diffinitio seqq.